

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 30 DE ABRIL DE 2017**  
**(EN LEMPIRAS)**

| ACTIVO                               | MONTO                    | PASIVO                             | MONTO                    |
|--------------------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------|
| <b>Disponible</b>                    | <b>12,564,823,679.61</b> | <b>Corriente</b>                   | <b>271,312,577.37</b>    |
| Caja                                 | 3,300.00                 | Cuentas por Pagar                  | 119,836,820.64           |
| Bancos                               | 212,779,959.75           | Beneficios por Pagar               | 32,831,840.11            |
| Inversiones en Valores               | 12,352,040,419.86        | Planillas por Pagar                | 77,740,613.97            |
| Fondo Reintegrable Fideicomiso       | 0.00                     | Otras Cuentas por Pagar            | 9,039,031.74             |
|                                      |                          | Cuentas pendientes de Aplicación   | 31,864,270.91            |
| <b>Circulante</b>                    | <b>4,897,066,957.28</b>  |                                    |                          |
| Cuentas por Cobrar                   | 4,838,578,577.95         | <b>Partes Relacionadas</b>         | <b>43,141,933.07</b>     |
| Menos Reserva                        | (211,203,220.19)         | Compañías Afiliadas por Pagar      | 178,366.19               |
| Otras Cuentas por Cobrar             | 266,680,017.70           | Dependencias por Pagar             | 42,963,566.88            |
| Menos Reserva                        | (57,778,066.85)          |                                    |                          |
| Inventarios Proyectos Habitacionales | 60,789,648.67            | <b>Pasivo a L/P</b>                | <b>43,722,592.68</b>     |
|                                      |                          | Obligaciones Financieras           | 0.00                     |
| <b>Partes Relacionadas</b>           | <b>325,546,488.62</b>    | Obligaciones Laborales             | 0.00                     |
| Compañías Afiliadas por Cobrar       | 93,147,016.84            | Otras Cuentas por Pagar            | 606,703.79               |
| Menos Reserva                        | (93,147,016.84)          | Sucursales                         | 43,115,888.89            |
| Dependencias                         | 335,089,704.76           |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (9,543,216.14)           | <b>Creditos Diferidos</b>          | <b>42,186,584.64</b>     |
| <b>Otros Activos</b>                 | <b>435,891,303.33</b>    | Ingresos recibidos por Anticipado  | 1,900,762.60             |
| Inversiones                          | 683,099,916.68           | Primas por Venta de Lotes          | 6,424,584.95             |
| Menos Reserva                        | (331,321,736.68)         | Valores en Garantía                | 7,505,511.45             |
| Cuentas por Cobrar a L/P             | 57,586,165.94            | Valores recibidos por Cuenta Ajena | 26,331,406.91            |
| Menos Reserva                        | (57,390,704.64)          | Valores en Administración          | 24,318.73                |
| Activos Eventuales                   | 100,560,909.98           |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (92,114,444.24)          | <b>Total Pasivos</b>               | <b>400,363,687.76</b>    |
| Sucursales                           | 75,471,196.29            |                                    |                          |
| <b>Activos Fijos</b>                 | <b>477,279,886.32</b>    | <b>PATRIMONIO</b>                  |                          |
| Bienes Raíces                        | 596,038,079.55           | <b>Reserva Tecnica</b>             | <b>17,279,261,061.78</b> |
| Mobiliario y Equipo                  | 101,137,767.42           | Beneficios por Conceder            | 17,279,261,061.78        |
| Menos Depreciación                   | (219,895,960.65)         | <b>Otras Reservas</b>              | <b>31,561,197.33</b>     |
| <b>Activos Diferidos</b>             | <b>19,150,770.65</b>     | Reserva General                    | 31,561,197.33            |
| Gastos Anticipados                   | 5,858,742.51             | Reserva Laboral                    | 0.00                     |
| Cuentas por Amortizar                | 12,691,734.59            | <b>Resultados</b>                  | <b>1,008,573,138.94</b>  |
| Depositos en Garantía                | 600,293.55               | Del Ejercicio                      | 1,008,573,138.94         |
|                                      |                          | <b>Total Patrimonio</b>            | <b>18,319,395,398.05</b> |
| <b>Total Activos</b>                 | <b>18,719,759,085.81</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>   | <b>18,719,759,085.81</b> |

CONTINGENTES  
Cuentas de Orden

32,320,221.36  
215,872,926.67



